

Cena numeru tylko 10 groszy

Nr. 355

Czwartek 19 listopada 1936 r.

Rocznik XLV

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrzka 7—Tel. 5.06.70

K r a k ó w
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
za numer

Miesięcznie
złoty 3.—

Zagranicą
złoty 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowa Prekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnieszeniem miesięcznie zł. 3.—, na prowincji miesięcznie zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w kolumnie gr. 50, zwyżkaje gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wiersz 20 gr. Pozostawienie i zaopiniowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyżkany 6-10 szpaltoży. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Bohaterska walka trwa

Faszyści zamieniają Madryt w kupę gruzów

Bomby zapalające padają bez przerwy na stolicę Hiszpanii

Madryt w płomieniach

Nieustanny grad bomb pada na stolicę

Korespondent Havasa podaje: samoloty powstanców bombardowały w poniedziałek wieczorem Madryt w kilku punktach, zrzucając podziórki o wielkiej sile oraz bomby zapalające. Liczba zabitych i rannych jest bardzo wielka. Szpital prowincjonalny, szpital San Carlos oraz skład drzewa sioły w płomieniach. Najbardziej bombardowana była dzielnica, położona pomiędzy placem Atocha, ulicą Leon i placem Kortezów. Jeden z domów przy ulicy San Augustin został całkowicie zburzony. Inny dom na tejże ulicy płonie. Nad miastem stoi wielka tuma. Na ulicy San Augustin w wszystkich domach wyleciały szyby. Uszkodzone są także bramy i okna. Pierwszy aolot miał się ku końcowi, gdy nagle rozległy się bardzo silne detonacje, które wstrząsnęły domami. Karabiny maszynowe i działa przeciwlotnicze strzelaly bez przerwy. Korespondent dodaje, że w biurze agencji Havasa żar wzrósł się z minuty na minutę, wskutek spadających dookoła pożarów. Straż ogłowna wzywana była nieustannie do różnych miejsc. O godz. 20 huk motorów samolotów powstanców ustał. W nocy jednak trudno było ustalić wysokość szkód, wyrządzonych przez to straszne bombardowanie, niewątpliwie jedno z najbardziej gwałtownych, jakie przeżył dotychczas Madryt.

Rada Obrony Madrytu ogłosiła we wtorek o godz. 12-jej następujący komunikat: „Wczoraj wieczorem samoloty powstanców znowu bombardowały Madryt. Pociśli trafiały w trzy szpitale, a mianowicie w Pasa de Recoletos, linikę wydziału lekarskiego uniwersytetu i szpital San Carlos. Na ten ostatni spadły dwie bomby zapalające, powodując pożar. Aby uniknąć katastrofy, ewakuowano chorych i rannych, operacja ta odbyła się w całkowitym porządku. Bomby zapalające trafiły także w kilka domów mieszkalnych. Zrana o godz. 4 m. 30 bombardowane były znowu dzielnica robotnicza i ulica Villato. Są ofiary w ludziach. O godz. 6-jej zrana na tej samej dzielnicy spadły różne pociski artylerii powstanców. Oddziały marokańskie, które wczoraj dotarły do budynku wydziału filozoficznego dzielnicy uniwersyteckiej zmuszone były do odwołania się na poprzednie pozycje pod wpływem kontrataku wojsk republikańskich. Oczekiwany wojenny wypadek w naszej ręce. W ciągu nocy silny zbrojny powstaniec doszły aż do Casa Velasquet. We wtorek z rana wykonaliśmy podwójny atak na dwa skrzydła, odnosząc znaczny sukces”.

Nowe bitwy w powietrzu

Ministerium lotnictwa komunikuje: W dniu 16 b. m. w godzinach popołudniowych eskadra rządowa, złożona z 23 samolotów myśliwskich, zaskoczyła 7 powstanczych samolotów bombardujących i 8 myśliwskich podczas przelotu nad Madrytem. W walce powietrznej, która się wywiązała, strącono 5 samolotów powstanczych, z czego dwa typu Heinkel, dwa Fiaty i jeden Junkers. Inna eskadra rządowa bombardowała dworzec kolejowy w Salamance, powodując pożar kilku budynków i wielkie straty w materiale wojennym. W tym czasie trzecia eskadra dokonała ataku na Kadyks, zrzucając szereg bomb na arsenał i urządzenia portowe morskiej bazy powstanców.

Agencja Havasa donosi, że dowódca obrony Madrytu, gen. Miaja, zwołał w dniu wczorajszym komunikat prasowy zagranicznej, którym pokazał okaleczone zwłoki lotnika rządowego, Gen. Miaja dodał, że zwłoki te lotnika, zmuszonego do lądowania na stronie powstanców, zostały opuszczone przez samolot powstanczy przy pomocy spadochronu podczas przelotu nad Madrytem. Napiętkowaliśmy ten akt barbarzyństwa gen. Miaja oświadczył, że pomimo tego, utrzymame zostanie wydane 15 b. m. zarządzenie o zachowaniu przy życiu wszystkich lotników powstanczych, którzy wylądają z samolotem lub na spadochronie, po stronie rządowej.

Przez całą noc trwały walki Bitwy na ulicach Madrytu

Korespondent Havasa w Avila, na podstawie źródeł powstanczych, podaje, że atak, podjęty w poniedziałek przez kolumny plk. Yague, na północno-zachodnią część Madrytu, zmienił całkowicie sytuację. Powstaniec zajmują nie tylko fortyfikacje stolicy, lecz także udało im się wejść do samego miasta. Posuwające się wzdłuż rzeki Manzanares, poparte przez brygady, artylerii i samoloty bombardujące, kolumny plk. Asensio, Barlo-lomeu i Delgado, zajęły z nastaniem nocy dzielnic uniwersytecką. Atakując na bagony i granatny, powstaniec dotarli do szkoły rolniczej, a zajmując park zachodni, posunęli się aż do Paseo de Rosales. Wkroczenie powstanców do centrum stolicy i pełna gęstość bitwy wywołały panikę wśród lu-

dnosci. Gwałtowne bombardowanie, jakiego widownia była stolicą, dalo się również we znaki dzielnicy, gdzie znajduje się ambasada francuska. Jeden z pocisków padł nawet na dach ambasady, wyrażając szkody. Ofiar w ludziach jednak, na szczęście, nie było. Pożary, spowodowane bombardowaniem, trwały przez całą noc w różnych dzielnicach miasta.

Korespondent Reutersa donosi z Madrytu przez telefon we wtorek o godz. 11 z rana: Wobec nocnego ataku lotniczego samolotów powstanczych, stolica spędziła noc bezsenność. Bombardowanie artylerii trwało bez przerwy przez całą noc. W czasie bombardowania powstał pożar na dworcu kolei.

Ciągle wybuchy bomb

Korespondent Reutersa telefonuje z Madrytu: We wtorek o g. 3.30 z rana rozległy się dwa ogromne silny wybuchy w mieście. Szybko pogłębiły w wielkiej ilości granatów, pożary szerzą się w znacznej części miasta. Od rana na centrum miasta spadają bomby. Z dzielnicy miasta uniwersyteckiej dochodzą odgłosy silnej kanonady

dział i strzelaniny karabinowej. Na razie brak jeszcze wiadomości ścisłych o tym, gdzie dotarli powstaniec, którzy wylądali do dzielnicy uniwersyteckiej. Niemniej jest również liczba ofiar, musi być ona jednak znaczna, chociaż peryferie miasta, jako strona działań wojennych, są ewakuowane.

Sytuacja w oświetleniu faszystów

Komunikat generała Franco, nadany przez stację radiową w Madrycie, donosi, że cały szereg ulic Madrytu znajduje się już w rękach powstanców. Zajęcie dzielnicy uniwersyteckiej i akademii rolniczej ma pierwszorzędne znaczenie strategiczne, gdyż z pozycyji tych panują powstaniec na 3/4 obszaru stolicy. Najcięższy uderzenie stawało wojsko rządowe przy zdobyciu Paseo de Rosales. Dywizja Soria i kolumna Moscardos zaatakowały tyły wojsk rządowych, zajmując Cogotrina i San Andre del Congosto, na północny wschód od Cogolludo.

Korespondent Niemieckiego Biura Informacyjnego donosi: wysadzone w poniedziałek przez władze wojsko rządowe mosty na Manzanares: francuski i królewski — zostały zastąpione przez szybko

zbudowane przez saperów podwieszanych mosty tymczasowe. Już we wtorek rano przeszły przez mosty oddziały powstanców wraz z czołgami i zajęły pozycje po przeciwległej stronie rzeki. Lotnicy powstanców stwierdzili w czasie lotów wywiadowczych, że na północnym przedmieściu Madrytu Quarto Caminos skoncentrowane są silne ugrupowania wojsk rządowych. Aby zapobiec dalszej koncentracji, otworzyła artyleria dzielnicy uniwersyteckiej, ogień zaporowy na połączenia ulic między północną a południową częścią miasta. Odrzucając to ugrupowanie w ciągu całego dnia, przez co uzyskano zupełnie odległe wojsk rządowych, znajdujących się w północnej części miasta.

Czy zwolnienie Ossietzky'ego?

PAT. donosi: W tych dniach zdjęto nazdy, pod którym znajdował się Karol von Ossietzky.

(Pisarz i działacz pacyfistyczny Karol von Ossietzky od trzech lat przebywał w obozie koncentracyjnym niemieckim. Od paru dni krążyły pogłoski o przewiezieniu von Ossietzky'ego do szpitala. Powzięła depesza korespondenta PAT—zdaje się potwierdzać tę pogłoskę. Ponadto von Ossietzky jest najpopularniejszym kandydatem do nagrody Nobla i przedstawicielem Rządu szwedzkiego, nie chcąc narazić

Rządu na konflikt z Niemcami, wyśląli z jury. Prawdopodobnie władze niemieckie również dla uniknięcia zatargu ze światem kulturalnym w stosunku do sta niedrobnym sprawie zwolnily Ossietzky'ego. — Przyp. Red.)

Havasa donosi z Berlina że źródeł prywatnych, że Karol von Ossietzky znajduje się w jednym z sanatoriów w Meldeburgu. Jest chory na gruźlicę. Stan jego budzi obawy.

Odparty zamach japoński na nową prowincję chińska

Prasa chińska podaje obszernie informacje o inwazji wojsk mandzurskich na prowincję Suijuan, dokonanej jak pisał gazety. Wojska broniące Suijuanu nie miały ani samolotów ani czołgów, jednakże zdolaly ataki odprzeżyć. Podobno marszałek Czang-Kai-Szek jest w drodze do prowincji Suijuan.

wtargnęły wojska mandzurskie do okręgów Tao-Lin i Hsing-Ho. Pomimo silnej śnieżyicy dn. 16 b. m. atak wojsk mandzurskich trwał. Wojska broniące Suijuanu nie miały ani samolotów ani czołgów, jednakże zdolaly ataki odprzeżyć. Podobno marszałek Czang-Kai-Szek jest w drodze do prowincji Suijuan.

Jeden z mostów madryckich wysadzony w powietrze przez wojska ludowe



W dniu 15 listopada przekroczyliśmy 50.000 nakładu

W dn. 29 listopada osiągniemy 100.000

Program skrajnej prawicy

Także „dorobek“..

W ostatnim tomie pięcącego sanacyjnego kwartalnika „Nasza Przyszłość“ (przyszłość czy przeszłość?) grupa p. Jan Bobrzyński, i z w. „Związek Polskiej Myśli Państwowej“, publikuje swój „dorobek programowy“. Warto mu się przyrzeć bliżej. Nie dlatego o czwyciście, by grupa eks-konserwatywno sanacyjnego p. J. Bobrzyńskiego miała jakieś poważniejsze znaczenie; sądzimy, że ta grupa sa ma przez się znaczenia nie posiada, i bomy się nawet, że robimy jej niepotrzebną reklamę. Zbadanie tego „dorobku“ ma jednak pewne znaczenie, bo pozwoli nam lepiej zrozumieć hasła innych prawniczo sanacyjnych i konserwatywno-tych znawców, mniej szczerze wyrażone.

A więc coż to za „dorobek“? „Dorobek“ oczywiście przechrzala się, że jest rezultatem „obiektywizmu“ (1) przemysłowa. Znamy się na tych „obiektywizmach“! Ma my przed sobą krótki program klasowy — mianowicie imperialistyczny program narodowego kapitału i obszarstwa, skierowany prachy wschodowej, a więc mniej lub bardziej dyskretnie relikwencyjny na pomoc Hitlera; zaś siła nuta pro węgierska i antyczeska. Nie więcej.

Alc takie klasowe programy lubią występować w pięknych obsłonkach, w eleganckich, przymyślnych szatach, „ideologicznych“. To też „dorobek“ zaczyna się od wznioślejszej części „moralno-religijnej“. Act, przecież niepodobna odrzucać nio do klasowym interesie kapitalistów i obszarników! Ta „wzniosła“ część kończy się żądaniem „kanonizacji królowej Jadwigi“. Bardzo to śliczne i chwalebne. Niestety, niestety niecierpiący interes klasowy wyrazi nawet tutaj, z pod pięknej szatki, bo pokazuje się niebawem, że „kanonizacja“ potrzebna jest pot, by „opancerzyć naród przeciw doktrynom ateizmu i wywrotu“. Aba! — myśli sobie uważny czytelnik — a więc kanonizowana królowa Jadwiga ma być nie majtków i kapitału!

Istotnie, przechodzimy do dziedzin wewnętrznej i zewnętrznej i dowiadujemy się, że chodzi o „wzrost dewszystkiem o obronę kapitalizmu“, „cały ustrój państwa wzmocnić i wyrazić i z całą konsekwencją (1) w kierunku prywatno-kapitalistycznym, tak w zasadach, jak i w praktyce“. A jeśli tak, to politycznym ustrojem wlecia być „umiarkowany korporacyjny“, aby i uniemożliwić walkę klasową wewnątrz państwa, a stąpić powszechne głosowanie (zawsze „niebezpieczne“) reprezentacja zawodów, która kołniami przedstawicielstwo ludu. Stąd także odrza do „wywłaszczenia jednostki z jej mienia“, chodzi przedewszystkiem naturalnie o zatamowanie radykalnej reformy rolnej.

Przechodzimy do spraw narodowościowych. Znajdujemy tu ulubioną myśl kreacji „wielonarodowy sojuszy z Ukrainami przeciwko Rosji. Zresztą wyrażamy się niechętnie: chodzi nie o „Ukraińców“ lecz „o odródnienie typu historycznego Rusina, opartego na szlachetnych, pozytywnych tradycjach“.

Rozumiemy. Przechodzimy tedy do spraw zagranicznych. Omawiana grupa ma charakter imperialistyczny, zwrócony przeciw wschodowi. Dlatego też chce budować „mocarstwo w jego dawnych granicach geopolitycznych“.

O Litwie więc kotować: „Litwa Kowieńska, jako w istocie dawne polskie starostwo Zmudzkie, winna powrócić do Polski“ (str. 54).

O Czechosławiach też kotować. Trzeba przeprowadzić propositu rozbiór tego państwa. A to w ten sposób, że Słowacy sami zadowolą ją o sobie, zaś Polska uzyska wspaniałą granicę z Węgrami. Pożem Czechosłowacja winna zwrócić się o orientację pro-rosyjską. Po tych wszystkich operacjach (copra widać niewiele zostanie, jeśli jeszcze Hitler zabierze kraje „Sudeckie“) p. J. Bobrzyński zgadza się wycieczę obywateli Czeszy (bo już Czechosłowacja) do przyszłego „Młodej środkowo-wschodniej Europy“ pod kierownictwem Polski. W ten sposób, w ten sposób, w ten sposób, „największym naszym wrogiem naturalnym jest Rosja, bo niechę-

nieczna dla Polski podwójnie, ze- równo pod względem militarno- i zabobnym, jak i moralno-rodzina dowym“.

A Hitler? Nie, o Hitlerze ani zię go słował ani wogóle wzmianki. Widocznie to nasz „naturalny“ przyjaciół Tak klasowy interes góruje w omawianej grupie nad interesem narodowym i państwowym. Niedoch na tym „Dorobek“ daje przejrzystość do poznania, że Polska powinna z Hitlerem współdziałać Czytelnik „Polska ma obowiązek, moralny i polityczny stawiana we froncie państw i wogóle żywołów, zwalczających bolszewizm, gódekówku (1) i faki frontu się tworzy“. Tak, Polska — zdaniem grupy p. J. B. — winna kroczyć w boku faszystowskim.

Taki jest ten ziste sanio „do robek“. Ale dlaczego nie niema o Francji? Wszak po rewizycie polskiej w Paryżu mow wypadało by coś powiedzieć? Nie, grupa p. J. B. nie nie ma w tej sprawie do powiedzenia.. Wszak niedawno „Na-

SUKNIE, PŁASZCZE
NAJNOWSZE KREACJE

WYKONANO PRZEZ
JESIENNO-ZIMOWY

Miranda

WARSZAWA, MARCELA BORSZAKA 152, tel. 619-91
FILJA I-SZA: Chmielna 55-63
FILJA II-WIEŻOWA 6, tel. 544-07, w gmachu Hotelu Angielskiego

Po wybuchu prochowni

w czasie akcji ratunkowej nastąpiła nowa eksplozja

O wybuchu w wylówni prochu w Saint Chamas (Francja) donoszą następująco dalsze szczegóły: Fabryka, w której wydarzył się wybuch, zajmuje przestrzeń około 2 i pół km. pomiędzy Saint Chamas i Miramas. Składa się ona z kompleksu wielu budynków jednopiętrowych i wyższego gmachu dyrekcyj. Budynki znajdują się od siebie na pewnej odległości. Wybuch nastąpił dn. 16 b. m. o godz. 15.30 w budynku nr. 104, znajdującym się w odległości 2 km. od głównego wejścia do fabryki. Wybuch nastąpił w aparacie, w którym znajduje się mieszanka wybuchowa, zwana lilitem. Gęsty słup czarnego dymu wznosił się nad gmachem. Przystąpiło natychmiast do akcji ratunkowej, w której wzięło udział 200 robotników, najstraszej i inżynierowie.

Przybyła też straż ogniowa, która uruchomiła już sikawki, gdy nagle o godz. 16 m. 39 rozległ się nowy wybuch. Budynek 104 leży w gruzach z pod kolumnami. W tym samym wybuchu zginęło 15 robotników i rannych robotników. W fabryce przebyło ogółem 300 robotników z których przeszło 400 mieszka w Saint Chamas.

Wkrótce po wybuchu prochowni przed wejściem zgromadziła się wielka liczba kobiet i dzieci, chcących dowiedzieć się o losie swych mężów i ojców. Rozpoczęły się poszukiwania przy pomocy różnych laterek elektrycznych. Do przewiezienia rannych użyto 15 ambulansów. Kilka trupów znaleziono na pół zwęglonych. W godzinach nocnych stwierdzono, że dotychczasowa liczba obywateli rannych nie udało się jeszcze uchwycić. Przypuszczać należy, że szereg obywateli znajduje się jeszcze pod gruzami. W miasteczku Saint Chamas i sąsiednich miejscowości panowała ciemność, gdyż dopływ prądu został przerywany.

Nieco chłodniej

Przewidywany przebieg pogody dn. 18 b. m.: Zachmurzenie zmienne, maogdy dula, z przelotnymi opadami. Nieco chłodniej. Umiarkowane wiatry z kierunku zachodniego.

„Ten cały „dorobek“ jest ubogi nad wyraz. Poprostu obrona kapitału nawaunawrzą, atak z Hitlerem na ZSSR i Czechosłowację na zezwolenie. Nagi program nagłego interesu klasowego, niedołężnie maskowanego „religijnym“ frazesem. Ale ten „dorobek“ jest pouczający swa szczerością. Odrzuca wiada o chodzie. Maskowanie przed twórczością bardzo niestarannie. Ten „dorobek“ daje nam niezłą orientację dla badania bardziej „dyskretnych“ programów innych sanacyjnych grup prawniczych...“

K. CZAPINSKI.

Przegląd prasy

„MONOPARTYJNE“ BREDNIE

W tygodniku sanacyjno-„naprawiacim“ „Naród i Państwo“ (czasami fragmentarycznie nawet „lewulacyjnym“) znajdujemy artykuł p. Gronowolskiego z pochwałami dla „monopartyjności“. Podobno „monopartyjność“ już została w miradnych korciach zamieniona? Ale p. Gronowolski w swoim „dyskusyjnym“ zresztaj artykule chwali ustrój monopartyjny i zaleca go Polsce. A fa „monopartyjność“ ma być oczywiście partią państwową i rządową i wprowadzić „sprawiedliwość społeczną“!

Kierownictwo „ruchu“ („obrotu“) i Kierownictwo Państwa muszą się pokazywać. Może się to zdać nam przyrodą w ten sposób jak w Niemczech, czy też w ten jak we Włoszech, czy nawet w ten jak w Rosji Sowieckiej! W tym ostatnim wypadku — z istnymi zmianami ze względu na całą różnicę pomiędzy Europą wogóle a Rosją. Krótko mówiąc — integralny fażystyczny. Charakterystyczny głos dla wielu sanacyjnych kół, dla obecnych dyskusyj. Autor przyznaje, że konstytucję kwitującą trzebaby zmienić..

Największym kłamswem w całej tej argumentacji jest owa „sprawiedliwość społeczna“. Niech p. Gronowolski znajdzie ją w Niemczech, gdzie fuszcz, potrzebny ludności pracującej, przeciąpa się na armaty.

DEWALUACJA?

„Czas“ zaczął aglować za dewaluacją, coprawda pod pseudonimem.

Polska jest jedynym większym państwem, które nie tylko, że nie

zdawałowa swaj waluty, lecz mało wszystko trwa uparcie przy systemie walutowym, który w obecnych warunkach stracił swą treść gospodarczą. Waluta złota w tej formie, w jakiej mamy ją w Polsce, straciła twój walorę, ponieważ, przetwarzając się w metrum, który nie tylko, że nie pomaga, ale przekształca normalnemu rozwojowi naszych stosunków z zagranicą.

A następnie jeszcze wyraził: Trzeba śmiałyj połączniami walutowymi przyśpieszyć włączenie Polski w gospodarkę światową, podlegając obcym siłom. Trzeba śmiałyj słowy, jak do tego od dawna wyzywamy, walczyć przy walucie, walczyć przy walucie. To stanowisko pro-devaluacyjne nie jest zrozumiałe w organie zmian — chodzi o oddzielenie waluty własności. Ale jak wyjdą na dewaluacji pracownicy, zwłaszcza ci ze stałą pensją?

CO BĘDZIE Z GDĄSKIEM?

Sprawa gdańska przybera coraz bardziej dramatyczny charakter. Faktycznie Gdańsk jest już niemal przyłączony do Hitlera.. Sanacyjna prasa (z wyjątkiem „Kuriera Porannego“) przeważnie milczy. A eendekaj zajmuje stanowisko dwuznaczne, niewyraźne, chwytliwe.

Zażyjemy do „Dziennika Narodowego“ P. Giertych, znany walijski Hitlera, ostrą gani polską politykę w Gdańsku, gotów jest nawet zdecydować się na wojnę! O Gdańsk, ale kończy się milczeniem, łagodnie, bo Hitler, myli Hitler, to swój!

Dalcy jesteśmy od uderzenia w sumy wolenej przedw Niemcom. Głowy jesteśmy z Niemcami żyć w zgodzie. Z doświadczeniem Mirama polityki niemieckiej liczą nas wspaniałą popołudnie do uroku sprawozdania, a nawet w niejednej kwestii!

wspaniałe interese (1). Białym, zaś prawy serce między Polską a Niemcami dadzą się doskonale zgodzić uregulować, — oczywiście nie na szkodę, ale na naszą korzyść.

Alc pierwsi warumidm zgodę polsko-niemieckiej ma być umiarnie i pomiarowanie naszych prąd i naszej roli!

To dopiero „stanowisko“! Łącząc „nas“ poglądy, łacy „nas“ interesy, doskonale wszystko można uregulować i t. p.

Widać, jak sympatia walczy w duszy p. Giertycha ze świadomością niebezpieczeństwa. Przy takim „postawieniu“ zdecydowanie stanowiska zajęć niepodobna. A w każdym razie niepodobna obiektywnie oświetlić wszystkich związków sytuacji gdańskiej; całościem polityki hitlerowskiej, już poważniej plisz „Goniec“.

A jednak, mimo uprzebie jasnej sytuacji prawnej, mamy gdańską a całą swobodą łamie zobowiązania międzynarodową, wolała mieszkać polską, lekceważąc sobie wszelkie interwencje i przestrzigi ze strony polskiej.

„K. CZAPINSKI.“

„DOBRY ARTYKUŁ.“

W ostatnim „Froncie“ znajdujemy artykuł b. premiera J. Moraczewskiego. Cały artykuł jest jedną biłą plamą. Nie ocalało od konliskaty absolutnie nic, oprócz podpisu — „Jedrej Moraczewski“.

Tylko tyle..

K. CZAPINSKI.

WYDZIAŁ PRASY I KULTURY
PRYLINSKI
M. J. PRYLINSKI

Strajk portowy w Ameryce

Prezydent Roosevelt i odcma. ia interwencji w zatargu

Prezydent Roosevelt postanowił ostatecznie udać się osobiście na szesamerykańską konferencję pokojową do Buenos-Aires. Przewidywał wczoraj wjeżdżać do stolicy, jadący do Argentyny. W przededniu wyjazdu Prezydenta zgłosił się do Białego Domu burmistrzowie miast portowych, ogarający strajkiem robotników portowych i marynarki handlowej. Burmistrzowie prosili Prezydenta, aby osobiście ingerował w zatarg. Prezydent Roosevelt na to odpowiedział: „Wobec mojego wyjazdu na konferencję do Ameryki Południowej, muszę stwierdzić, że sprawa pokoju na świecie

jest ważniejsza, niż kwestja strajku portowego. Mam nadzieję, że zarówno armatorowie, jak strajkujący pracownicy, zgodzą się w tym miim odroceniu i przystąpią do bezpośrednich układów między sobą“.

Po wyjściu z Białego Domu, burmistrzowie wydali odezwę, w której wzywają przedsiębiorców i pracowników do poddania sporu arbitrażowi, zwracając się do Prezydenta Roosevelta, aby jeszcze przed wyjazdem zamianował komisje rozjemcze: jedną dla portów Oceanu Spokojnego, a drugą dla portów Atlantyku i zatoku meksykańskiej (PAT).

Robotnicy labryki prochu w Saint Chamas i żołnierze pracowa-

Strajk portowy w Ameryce

Prezydent Roosevelt i odcma. ia interwencji w zatargu

Prezydent Roosevelt postanowił ostatecznie udać się osobiście na szesamerykańską konferencję pokojową do Buenos-Aires. Przewidywał wczoraj wjeżdżać do stolicy, jadący do Argentyny. W przededniu wyjazdu Prezydenta zgłosił się do Białego Domu burmistrzowie miast portowych, ogarający strajkiem robotników portowych i marynarki handlowej. Burmistrzowie prosili Prezydenta, aby osobiście ingerował w zatarg. Prezydent Roosevelt na to odpowiedział: „Wobec mojego wyjazdu na konferencję do Ameryki Południowej, muszę stwierdzić, że sprawa pokoju na świecie

jest ważniejsza, niż kwestja strajku portowego. Mam nadzieję, że zarówno armatorowie, jak strajkujący pracownicy, zgodzą się w tym miim odroceniu i przystąpią do bezpośrednich układów między sobą“.

Po wyjściu z Białego Domu, burmistrzowie wydali odezwę, w której wzywają przedsiębiorców i pracowników do poddania sporu arbitrażowi, zwracając się do Prezydenta Roosevelta, aby jeszcze przed wyjazdem zamianował komisje rozjemcze: jedną dla portów Oceanu Spokojnego, a drugą dla portów Atlantyku i zatoku meksykańskiej (PAT).

W Japonii

Faszystowskie tendencje armii

Parlament w walce o swoje prawa

W czasie specjalnego posiedzenia parlamentu japońskiego, poświęconego dyskusji nad przedłożonymi przez reprezentantów armii projekcjami reform państwowych, przywódcy partji, Szejakui i Mineito, zaatakowali w ostry sposób premiera Hirota, zwracając mu uwagę w stosunku do zajętogo ostatnio przez szefów armii stanowiska, zdającego do pomniejszenia znaczenia parlamentu. Premier Hirota odpowiedział, że Rząd i ministrowie nie zamierzają ograniczyć w niczym prerogatyw parlamentu i odmówił żądaniu interpellacji, aby imi. Terazsi przybył, celem usprawiedliwienia się na najbliższym posiedzeniu parlamentu. W Japonii

skich kołach politycznych rozszedły się pogłoski o mających się ponowić atakach przywódców stronnictwa, Szejakui i Mineito, którzy reprezentują głosy prawicę całej walcy, przeciw faszystowskim tendencjom armii.

Zmiana w Gdańsku

W kołach poinformowanych potwierdzają, że obecny Komisarz Generalny R. P. w Gdańsku, dr. Kazimierz Pappe, będzie przeniesiony na stanowisko posła w Pradze.

Protest Rzeszy nie został przyjęty przez Z.S.S.R.

Cała prasa Niemiec prowadzi nie tylko ostrą i gwałtowną kampanię przeciw Rządowi sowieckiemu z powodu areztowania 23 obywateli niemieckich w Sowielech. O świadczeniu sowieckiego Rządu, że nie przysyła ONO DO WIA- DOMOŚCI PROTESTU AMBASA- DORZESZY W MOSKIEWIE PRZECIW ARESTOWANIU OBYWATELI NIEMIECKICH, WYWOŁA- NO W PRASIE NIEMIECKIEJ GWALTOWNE WZBURZENIE.

Dzienniki piszą, że Rząd sowiecki uprawia celowo taktykę p.owalacji wobec Rzeszy niemieckiej, która nigdy nie pozwoli na to, aby jej obywatelowie byli traktowani w Rosji, jak jeńców dajez bez okazywania im wszelkiej pomocy i przysług. 23 Niemców, ale również poddane ambasad Niemiec w Moskwie pod ścisłą kontrolę policyjną. Uniemowilony został wszelki kontakt ambasady z publicznością oraz dotarcie do uwielbionych obywateli niemieckich.

Odrzucenie niemieckiego protestu jest zdaniem prasy niemieckiej wyzwaniem, zuchwałości Rządu moskiewskiego.

Prasa niemiecka oskarża Rząd sowiecki, że dąży on świadomie do spowodowania konfliktu z Niemcami.

W Min. Skarbu

Nominacja p. Kajetana Morawskiego na stanowisko wice-ministra skarbu z bardzo du- żymi uwagami, wywołała, oczywiście, dość duże wrażenie. Nominacja rozumiana jest powszechnie, jako triumf kłmi zmiastko-konserwatywnych obco „sanacyjnego“. Nie jest pozbowany swoistej plikanterji łaki, że sympatie osobiste p. Kajetana Morawskiego skierowane były z reguły raczej w kierunku obozu „narodowego“.

Z sali sądowej stolicy

I katarofole budowana

W Sądzie Okręgowym rozpoczął się wczoraj pierwszy proces o katarofole budowania w domu przy ul. Prata 10. Jak wiadomo, 16 lipca t. ub. oszkie ofiary tego domu runęły, zrabując w gruzach 6 ofiar. Prócz zabitych, odniosło ranę 10 osób.

Sędzia owłej oficy był już zarępowana od dawna i katarofole interwencjonalnie wlotkronio w administracji domu, jednak bezskutecznie. Jeden z zarządców i współwłaściciel domu, dr. Fischnat, sam osobiście odbierał skargi lokatorów, podkreślających niebezpieczeństwo piękniejszej ściany, jednakże uwagi te były lekceważone i sam p. Fischnat, nie sprowadzwszy nawet eksperta, wyjechał do Karlsruhe.. a podczas jego niemożności odbyła runoła.

Do odpowiedzialności zostali pociągnięci zarówno współwłaściciele domu, jak i administrator Podobr. Rodziny poszkodowanych występują o znaczne odszkodowania pieniężne.

Ze względu na konieczność zbadania ekspertów, proces potrwa dłużej.

Wyrök w procesie O.N.R

W Sądzie Okręgowym wydano wczoraj wyrok w procesie ONR-wców, oskarżonych o postępowanie drukarza Hrenzińskiego. Sad skazał dwunastu z dwudziestu, na 8 lat więzienia, darując im pół roku kary za amnestji. Dwunastu sad zwołnił z więzienia za karczą 1000 zł.

Poszarych oskarżonych skazano na 1 rok więzienia i kary na mocy amnestji darowano. I. K.

Wzrost napięcia w Madrycie

Sytuacja na froncie w nocy z poniedziałku na wtorek

Agencia Havasa donosi, że przez całą poniedziałek artyleria rządowa bombardowała pozycje powstańców po drugiej stronie mostu „de Los Francesos”.

Wojska powstańcze usiłowały przerwać linię obrony i pchnęły do przodu swe najlepsze oddziały, złożone głównie z Murokaczy. Atak ten był poprzedzony długo-trwałym przygotowaniem artylerijnym. Akcje potoczyły się licznymi. Oddziały powstańców, którymi zdawał zbliżyć się do mostu, „de Los Francesos” został jednak zdziśniet kowany przez artylerię i karabiny maszynowe wojsk rządowych. Obroncy Madrytu wobec częstych ataków postanowili wysadzić most.

Wieczorem pozycje powstańcze i pozycje wojsk rządowych znalazły się w nieznacznej odległości od siebie. Sytuacja obronców jest jednako korzystniejsza od sytuacji przeciwników, którzy podczas ataku nie byli zmuszeni do odkrywania terenu, znajdujący się pod ostrzałem wojsk rządowych, które zadają ma ciężkie straty.

Dzielnicę sąsiadującą z mostem „de Los Francesos” ucierniała bardzo poważnie z powodu bombardowania przez artylerię i samoloty powstańcze. Wśród ludności cywilnej są liczne ofiary.

W miejscach zagrożonych przez samoloty owiane zostały umieszczone na baterie przeciwlotnicze oraz potężne reflektory, które demaskują wszystkie pozycje oddziałów powstańców.

Przez cały dzień eskadry lotnicze rządowe bombardowały pozycje powstańcze, komunikat rządowy stwierdza, iż w ciągu ostatnich dni lotnictwo rządowe wykazuje specjalne ożywienie, zadając poważne straty powstańcom.

Odwizdowo wszystkich sił broniących Madrytu znajduje się w rękach gen. Miała.

Całgłe krwawe walki

Korespondent Havasa charakteryzując ostatnie walki, leczące się dookoła Madrytu, twierdzi, iż powstańcy w poniedziałek usiłowali kilka razy przedostać się po przez linię rządową, ażeby nawiązać połączenia komunikacyjne przeciwko nocydzas walki. Zamierzaniem powstańców było prawdopodobnie przekroczenie rzeki Manzanares oraz drogi prowadzącej do La Corona w zamiarze osiągnięcia wsi de Delicias. Wojska rządowe kontratakowały. Walka trwała kilka godzin. Powstańcy byli zmuszeni cofnąć się do Casa del Campo.

Komitet obrony Madrytu postanowił obradować permanentnie.

Wzrost napięcia w Madrycie

Wzrost napięcia w Madrycie, twierdzi, iż powstańcy w poniedziałek usiłowali kilka razy przedostać się po przez linię rządową, ażeby nawiązać połączenia komunikacyjne przeciwko nocydzas walki. Zamierzaniem powstańców było prawdopodobnie przekroczenie rzeki Manzanares oraz drogi prowadzącej do La Corona w zamiarze osiągnięcia wsi de Delicias. Wojska rządowe kontratakowały. Walka trwała kilka godzin. Powstańcy byli zmuszeni cofnąć się do Casa del Campo.

Komitet obrony Madrytu postanowił obradować permanentnie.

Obchody w Genewie

Sprawa nadmiaru ludności

Stanowisko Rządu Polskiego wobec problemów emigracyjnych

W Genewie rozpoczęła się w poniedziałek w atmosferze szczególnego zainteresowania sesja komisji międzynarodowej biura pracy międzynarodowej do spraw migracji międzynarodowej. Głównym punktem obrad komisji jest raport międzynarodowego biura pracy emigracyjnej, który wstępnie przedstawił delegat Rządu polskiego m. in. Komuniści wyłożyli zasadnicze przemówienie, stwierdzając, iż w kwestii emigracji w Polsce, w ramach ogólnych procesów ekonomicznych oraz migracyjnych z 1919 i 20 wieków.

Delegat polski sanalizował poszczególne elementy, którymi składają się na problem osadniczy, a więc z m. in. etniczną i kompleks zagadnienia finansowych, związanych z akcją osadniczą. Jeżeli chodzi o ziemię, to międzynarodowa organizacja pracy nie powinna ograniczać się do badania terenów określonych już eksploratorami i organizatorami, lecz rozszerzyć zakres swoich badań na polską populację w sensie mitologicznym, czyli zapewnić równowagę (wieloletniej struktury demograficznej) przez znalezienie nowych terenów migracyjnych dla nadmiaru ludności krajów przemysłowych. Delegat polski podkreślił również, iż w kwestii emigracji w Polsce, w ramach ogólnych procesów ekonomicznych oraz migracyjnych z 1919 i 20 wieków.

Krwawe zaściana w Syrii

W poniedziałek w Bejrucie (Syria) doszło do krwawych zapań. Tuż po mahometan zorganizowały wielką manifestację, której uczestnicy skierowali się ku dzielnicom miast zamieszkanym przez chrześcijan. Rozpoczęło się plądrowanie sklepów. Policja usiłowała rozproszyc manifestantów i nie dopuścić ich do dzielnic chrześcijańskich, silyl jednak być niewystarczające. Dotychczas niewiadomo, jaką jest dokładna liczba zabitych i rannych. Władze policyjne zanotowa-

walczyć jednocześnie z pożarem. W szanym miasteczku St. Chamas trądno na razie obliczyć szkody, spowodowane w wybuchem, zdaje się jednak, iż nie są one zbyt duże. Szaby w oknach popękaly. Policjanci telefonicznie donoszą pewnej przerwy. Chwilowo brak było też prądu elektrycznego.

Anglia przeciw w H tlerow

Ostre wystąpienia przeciwko nowej Jednostronnej decyzji Rzeszy

W poniedziałek w Izbie Gmin, w odpowiedzi na zapytanie Attlee (Labour Party) w sprawie jednostronnego wywołania przez Niemcy klauzuli Traktatu Wersalskiego, dotyczących żeglugi rzecznej, minister Eden oświadczył, że Rząd brytyjski ubolewa, że pomimo dyskusji, które prowadzono i pomimo zapewnień, udzielonych w roku ubiegłym, Rząd niemiecki raz jeszcze zerwał z procedurą rokowań i poszedł drogą jednostronnego wystąpienia (okłaski na wszystkich ławach). Ubolewanie nasze nie pochodzi z obawy, o to, że doniosłe interesy handlowe N. Brytanii zostały naruszone na szwank przez decyzję niemiecką. Jedynym powodem stanowiska Rządu W. Brytanii jest to, iż sposób postępowania Niemiec utrudnia slosunki międzynarodowe. Min. Eden nie odpowiedział na pytania Attlee, czy są jeszcze inne umowy,

„Times” twierdzi, że praktyka sobotnia Niemiec w tym celu, stawia się „nieprzyjemnie monotonna” i nowe reszty tego rodzaju czynią tylko trudniejszym zadanie tych, którzy uciążliwie doprowadzają do międzynarodowej współpracy i załatwiania istniejących sporów drogą wzajemnej dobrej woli. „Times” nazywa sobotę akti Niemiec nieprzyjemnym i fatalnym.

„Morning Post” wskazuje, że Niemcy nie są szczerzy sobie względami Traktatu Wersalskiego na drodze rokowań, lecz wolą metode faktów dokonywać.

Coraz ściślejszy kontakt państw faszystowskich

Regent Węgier Horthy przybędzie do Rymu w dn. 24 b. m. Polity Horthy'ego w Rymie potrwa trzy dni. Oprócz zapowiedzianej rewii morskiej w Neapolu odbędzie się w Rzymie zwia wojskowa. Regent Horthy będzie przejechał na udzielenie również przez Papieża Piusa 11-go (PAT).

Boje o rzekę Manzanares

Jak wynika z informacji paryskiej prasy wojskowej powstańcze zajęły po zwycięskiej walce i zdobywając domu za domem, dzielnicę Bombilla, przedostając się ulicą Paseo do Rosales de samego Madrytu i lasku Casa del Campo, gdzie na zmianę raz wojska gen. Franco, do znowu milicjanci zdrowali się być górą. Reakcja Manzanares według tych informacji została przekroczone na w kierunku pakt. Napór atakujących usiłowały powstrzymać tanki które jednak Arabowie rozbiły granatami ręcznymi. W strefie walki znajduje się obecnie szkoła rolnicza, więzienie i dworzec

polnočný. Późno w nocy cała artyleria gen. Franco, to jest około 120 armat, rozstawionych na froncie odległości 15 km., ostrzeliwała pozycje rządowe.

ATAKI WOJSK GEN. FRANCO ZOSTAŁY JEDNAK PO 4-GODZINNYCH KRĄWYCH I ZAKŁĘCZYCH WALKACH POWSTRZYMANE.

Agencja Reuters donosi z Madrytu, iż komunikat oficjalny Rządu hiszpańskiego zaprzeczka katerycznie wiadomościom, jakoby rzeka Manzanares została przekroczone przez powstańców.

Anglia przeciw w H tlerow

Ostre wystąpienia przeciwko nowej Jednostronnej decyzji Rzeszy

W poniedziałek w Izbie Gmin, w odpowiedzi na zapytanie Attlee (Labour Party) w sprawie jednostronnego wywołania przez Niemcy klauzuli Traktatu Wersalskiego, dotyczących żeglugi rzecznej, minister Eden oświadczył, że Rząd brytyjski ubolewa, że pomimo dyskusji, które prowadzono i pomimo zapewnień, udzielonych w roku ubiegłym, Rząd niemiecki raz jeszcze zerwał z procedurą rokowań i poszedł drogą jednostronnego wystąpienia (okłaski na wszystkich ławach). Ubolewanie nasze nie pochodzi z obawy, o to, że doniosłe interesy handlowe N. Brytanii zostały naruszone na szwank przez decyzję niemiecką. Jedynym powodem stanowiska Rządu W. Brytanii jest to, iż sposób postępowania Niemiec utrudnia slosunki międzynarodowe. Min. Eden nie odpowiedział na pytania Attlee, czy są jeszcze inne umowy,

„Times” twierdzi, że praktyka sobotnia Niemiec w tym celu, stawia się „nieprzyjemnie monotonna” i nowe reszty tego rodzaju czynią tylko trudniejszym zadanie tych, którzy uciążliwie doprowadzają do międzynarodowej współpracy i załatwiania istniejących sporów drogą wzajemnej dobrej woli. „Times” nazywa sobotę akti Niemiec nieprzyjemnym i fatalnym.

„Morning Post” wskazuje, że Niemcy nie są szczerzy sobie względami Traktatu Wersalskiego na drodze rokowań, lecz wolą metode faktów dokonywać.

Sensacja która wymaga wyjaśnień

Układ antykomunistyczny, czy sojusz przeciw ZSSR?

Agencja Reuters donosi z Szanghaju: w Japonii stosowana jest obecnie jak najsurowsza cenzura w stosunku do wiadomości, iż Tokio i Berlin pomimo wszelkich zaprzeczeń są w trakcie zawierania układu antykomunistycznego (?).

Przedstawiciel japońskiego ministerium spraw zagranicznych zawiadomił korespondentów pisemnie, że nie wolno im wysyłać wiadomości na temat tego traktatu. Depesza, która usi-

Pierwsze ograniczenia w Anglii

Ustaw w spraw e utrzymania porządku publicznego

Izba Gmin obradowała w poniedziałek nad projektem ustawy w sprawie utrzymania porządku publicznego. Min. spr. wewn. sir John Simon uzasadniał dlaczego Rząd był zmuszony wystąpić z takim projektem. Minister wskazał, że po wojnie rozwinęły się kierunki skrajne, które nie umięia znować ludzi czujących przekonan. Nie wzywam ich — mówi — do walki z tymi lub innymi przekonaniami, a jedynie do metodami, które są niezgodne z tradycyjną tolerancją angielską.

Kończąc wywody minister o-

Bitwa powietrzna nad Madrytem

Korespondent Havasa donosi: W poniedziałek samoloty powstańcze w liczbie 7 bombardowały kilka dzielnic Madrytu, w szczególności Quatro Caminos. Jest wielu rannych, w tym kilku ciężko. Nacchiastali po ukazaniu się tych samolotów, podawali się w górę rządowe aparaty myśliwskie, które stoczyły walkę powietrzną z powstańcami. W pobliżu hipodromu stracony został 3-motoryowy samolot bombardujący wojsk powstańcze. W czasie walki trafiony został również rządowy samolot myśliwski, lecz pilot uratował się na spadochronie.

Korespondent Reuters donosi w poniedziałek wiecz. przez telefon z Madrytu co następuje: w czasie lotów samolotów powstańczych na Madryt, lotnicy rządowi stracili w pobliżu pola wyścigowego trzy-motoryowy samolot bombow Junkers. Samoloty rządowe bombardowały poza tym skupienia wojsk powstańczych na Casa del Campo.

Korespondent Reuters donosi z Madrytu, iż komunikat oficjalny Rządu hiszpańskiego zaprzeczka katerycznie wiadomościom, jakoby rzeka Manzanares została przekroczone przez powstańców.

Lotnictwo rządowe i powstańców

Andre Malraux na czele eskadry ludowej

„Paris Mid” zamieszcza ciekawą rozmowę z jednym z lotników francuskich, zaangażowanych do służby w szeregach hiszpańskich wojsk ludowych. W chwili obecnej, jak wynika z podanych przez dziennik informacji, znajduje się w Hiszpanii w służbie rządowej 30 pilotów francuskich, oraz tyluż prawie mechaników. Ochotnicy ich wchodzi w skład t. zw. „eskadry hiszpańskiej”, znajdującej się pod kierownictwem znanego pilota francuskiego Andrze Malraux. Dwaj piloci francuscy posiadają stopień

kapłania i są odpowiedzialni za działalność Eskadry Rządu hiszpańskiego. Ze względu na brak samolotów, piloci odbywają kolejne loty dwa razy dziennie na tych samych aparatach, tak iż w sumie jeden aparat wykonuje 4 loty dziennie. Lotnicy rządowi byli do niedawna pod względem liczebności, jak również pod względem wartości aparatu i wcale słabszymi od lotników gen. Franco. Ostatnio jednak nadszedł nowoczesny sprzęt lotniczy.

„Paris Mid” zamieszcza ciekawą rozmowę z jednym z lotników francuskich, zaangażowanych do służby w szeregach hiszpańskich wojsk ludowych. W chwili obecnej, jak wynika z podanych przez dziennik informacji, znajduje się w Hiszpanii w służbie rządowej 30 pilotów francuskich, oraz tyluż prawie mechaników. Ochotnicy ich wchodzi w skład t. zw. „eskadry hiszpańskiej”, znajdującej się pod kierownictwem znanego pilota francuskiego Andrze Malraux. Dwaj piloci francuscy posiadają stopień

Zuchwały napad na Śląsku

W poniedziałek w późnych godzinach popołudniowych 4-ch bandy dokonało w Giszowcu zuchwałego napadu na pomocnika pocztowego Pawła Marzelona oraz konwojującego go posternikowego Mrogo. Napastnicy obawiając się posternikowego uderzeniem tępego narzędzia w głowę,

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1-4 i 2eł.

Wiadomości Sportowe

Piłka nożna

100.000 PIŁKARZY ZGŁOSZYLI SIĘ DO PZPN.

Kartelka Polskiego Związku Piłki Nożnej przekazała już licząc 100.000 zgłoszonych zawodników. Numer statystyczny otrzymał gracz Kiszczewy Malusa, zgłoszony dla Czarnych z Radomia.

Powrót „uciekierow” z LEGII WARSZAWSKIEJ

Na podstawie 3/8 „Piłsudski” przysyłali do Gdyni cztery „uciekierow” z Legii warszawskiej: Martyna, Cebulak, Nawrocki i Drabalski. Martyna odwiedził dzielnikarzem, iż żadnych informacji na temat swego podróży do Ameryki nikomu nie może udzielić.

Eks

OKCIEPIE MISTRZEM STOLICY — PIŁ SPADA DO KLASY B

Pa ostatnimi meczach bożoszkarskich w Warszawie sytuacja została zupełnie wyjaśniona. Mistrzem stolicy zostało Okciepie, natomiast PIŁ spada już definitywnie do klasy B.

WISŁA DEFINITYWNE ZDOBYŁA MISTRZOSTWO KRAKOWA

	pkt.	zysa.
1) Okciepie	10:0	62:18
2) Makabi	7:3	45:33
3) Polonia	4:6	31:49
4) C. W. S.	8:5	28:38
5) Fort Bems	2:4	18:30
6) F. Z. L.	0:8	4:40

W mecz bożoszkarskim i drużynowym mistrzostwo bożoszkarskie okręgu krakowskiego Wisła pokonała Makabi 16:3. Zawodnicy Wisły wygrali wszystkie spotkania, w tym 5 mecz 0:0. Wisła zdobyła definitywnie drużynowym mistrzem bożoszkarskim Krakowa.

LECHIA MISTRZEM BOKSERSKIM LWOWA

W niedzielę wieczorem rozegrany został w Lwowie mecz bokserski pomiędzy Lechią i Wisłą. Lechia zwyciężyła 15:1. Zwycięstwo w ten sposób

Bitwa powietrzna nad Madrytem

Korespondent Havasa donosi: W poniedziałek samoloty powstańcze w liczbie 7 bombardowały kilka dzielnic Madrytu, w szczególności Quatro Caminos. Jest wielu rannych, w tym kilku ciężko. Nacchiastali po ukazaniu się tych samolotów, podawali się w górę rządowe aparaty myśliwskie, które stoczyły walkę powietrzną z powstańcami. W pobliżu hipodromu stracony został 3-motoryowy samolot bombardujący wojsk powstańcze. W czasie walki trafiony został również rządowy samolot myśliwski, lecz pilot uratował się na spadochronie.

Korespondent Reuters donosi w poniedziałek wiecz. przez telefon z Madrytu co następuje: w czasie lotów samolotów powstańczych na Madryt, lotnicy rządowi stracili w pobliżu pola wyścigowego trzy-motoryowy samolot bombow Junkers. Samoloty rządowe bombardowały poza tym skupienia wojsk powstańczych na Casa del Campo.

Korespondent Reuters donosi z Madrytu, iż komunikat oficjalny Rządu hiszpańskiego zaprzeczka katerycznie wiadomościom, jakoby rzeka Manzanares została przekroczone przez powstańców.

Lotnictwo rządowe i powstańców

Andre Malraux na czele eskadry ludowej

„Paris Mid” zamieszcza ciekawą rozmowę z jednym z lotników francuskich, zaangażowanych do służby w szeregach hiszpańskich wojsk ludowych. W chwili obecnej, jak wynika z podanych przez dziennik informacji, znajduje się w Hiszpanii w służbie rządowej 30 pilotów francuskich, oraz tyluż prawie mechaników. Ochotnicy ich wchodzi w skład t. zw. „eskadry hiszpańskiej”, znajdującej się pod kierownictwem znanego pilota francuskiego Andrze Malraux. Dwaj piloci francuscy posiadają stopień

kapłania i są odpowiedzialni za działalność Eskadry Rządu hiszpańskiego. Ze względu na brak samolotów, piloci odbywają kolejne loty dwa razy dziennie na tych samych aparatach, tak iż w sumie jeden aparat wykonuje 4 loty dziennie. Lotnicy rządowi byli do niedawna pod względem liczebności, jak również pod względem wartości aparatu i wcale słabszymi od lotników gen. Franco. Ostatnio jednak nadszedł nowoczesny sprzęt lotniczy.

„Paris Mid” zamieszcza ciekawą rozmowę z jednym z lotników francuskich, zaangażowanych do służby w szeregach hiszpańskich wojsk ludowych. W chwili obecnej, jak wynika z podanych przez dziennik informacji, znajduje się w Hiszpanii w służbie rządowej 30 pilotów francuskich, oraz tyluż prawie mechaników. Ochotnicy ich wchodzi w skład t. zw. „eskadry hiszpańskiej”, znajdującej się pod kierownictwem znanego pilota francuskiego Andrze Malraux. Dwaj piloci francuscy posiadają stopień

Zuchwały napad na Śląsku

W poniedziałek w późnych godzinach popołudniowych 4-ch bandy dokonało w Giszowcu zuchwałego napadu na pomocnika pocztowego Pawła Marzelona oraz konwojującego go posternikowego Mrogo. Napastnicy obawiając się posternikowego uderzeniem tępego narzędzia w głowę,

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1-4 i 2eł.

Wiadomości Sportowe

Piłka nożna

100.000 PIŁKARZY ZGŁOSZYLI SIĘ DO PZPN.

Kartelka Polskiego Związku Piłki Nożnej przekazała już licząc 100.000 zgłoszonych zawodników. Numer statystyczny otrzymał gracz Kiszczewy Malusa, zgłoszony dla Czarnych z Radomia.

Powrót „uciekierow” z LEGII WARSZAWSKIEJ

Na podstawie 3/8 „Piłsudski” przysyłali do Gdyni cztery „uciekierow” z Legii warszawskiej: Martyna, Cebulak, Nawrocki i Drabalski. Martyna odwiedził dzielnikarzem, iż żadnych informacji na temat swego podróży do Ameryki nikomu nie może udzielić.

Eks

OKCIEPIE MISTRZEM STOLICY — PIŁ SPADA DO KLASY B

Pa ostatnimi meczach bożoszkarskich w Warszawie sytuacja została zupełnie wyjaśniona. Mistrzem stolicy zostało Okciepie, natomiast PIŁ spada już definitywnie do klasy B.

WISŁA DEFINITYWNE ZDOBYŁA MISTRZOSTWO KRAKOWA

	pkt.	zysa.
1) Okciepie	10:0	62:18
2) Makabi	7:3	45:33
3) Polonia	4:6	31:49
4) C. W. S.	8:5	28:38
5) Fort Bems	2:4	18:30
6) F. Z. L.	0:8	4:40

W mecz bożoszkarskim i drużynowym mistrzostwo bożoszkarskie okręgu krakowskiego Wisła pokonała Makabi 16:3. Zawodnicy Wisły wygrali wszystkie spotkania, w tym 5 mecz 0:0. Wisła zdobyła definitywnie drużynowym mistrzem bożoszkarskim Krakowa.

LECHIA MISTRZEM BOKSERSKIM LWOWA

W niedzielę wieczorem rozegrany został w Lwowie mecz bokserski pomiędzy Lechią i Wisłą. Lechia zwyciężyła 15:1. Zwycięstwo w ten sposób

Bitwa powietrzna nad Madrytem

Korespondent Havasa donosi: W poniedziałek samoloty powstańcze w liczbie 7 bombardowały kilka dzielnic Madrytu, w szczególności Quatro Caminos. Jest wielu rannych, w tym kilku ciężko. Nacchiastali po ukazaniu się tych samolotów, podawali się w górę rządowe aparaty myśliwskie, które stoczyły walkę powietrzną z powstańcami. W pobliżu hipodromu stracony został 3-motoryowy samolot bombardujący wojsk powstańcze. W czasie walki trafiony został również rządowy samolot myśliwski, lecz pilot uratował się na spadochronie.

Korespondent Reuters donosi w poniedziałek wiecz. przez telefon z Madrytu co następuje: w czasie lotów samolotów powstańczych na Madryt, lotnicy rządowi stracili w pobliżu pola wyścigowego trzy-motoryowy samolot bombow Junkers. Samoloty rządowe bombardowały poza tym skupienia wojsk powstańczych na Casa del Campo.

Korespondent Reuters donosi z Madrytu, iż komunikat oficjalny Rządu hiszpańskiego zaprzeczka katerycznie wiadomościom, jakoby rzeka Manzanares została przekroczone przez powstańców.

Lotnictwo rządowe i powstańców

Andre Malraux na czele eskadry ludowej

„Paris Mid” zamieszcza ciekawą rozmowę z jednym z lotników francuskich, zaangażowanych do służby w szeregach hiszpańskich wojsk ludowych. W chwili obecnej, jak wynika z podanych przez dziennik informacji, znajduje się w Hiszpanii w służbie rządowej 30 pilotów francuskich, oraz tyluż prawie mechaników. Ochotnicy ich wchodzi w skład t. zw. „eskadry hiszpańskiej”, znajdującej się pod kierownictwem znanego pilota francuskiego Andrze Malraux. Dwaj piloci francuscy posiadają stopień

kapłania i są odpowiedzialni za działalność Eskadry Rządu hiszpańskiego. Ze względu na brak samolotów, piloci odbywają kolejne loty dwa razy dziennie na tych samych aparatach, tak iż w sumie jeden aparat wykonuje 4 loty dziennie. Lotnicy rządowi byli do niedawna pod względem liczebności, jak również pod względem wartości aparatu i wcale słabszymi od lotników gen. Franco. Ostatnio jednak nadszedł nowoczesny sprzęt lotniczy.

„Paris Mid” zamieszcza ciekawą rozmowę z jednym z lotników francuskich, zaangażowanych do służby w szeregach hiszpańskich wojsk ludowych. W chwili obecnej, jak wynika z podanych przez dziennik informacji, znajduje się w Hiszpanii w służbie rządowej 30 pilotów francuskich, oraz tyluż prawie mechaników. Ochotnicy ich wchodzi w skład t. zw. „eskadry hiszpańskiej”, znajdującej się pod kierownictwem znanego pilota francuskiego Andrze Malraux. Dwaj piloci francuscy posiadają stopień

Zuchwały napad na Śląsku

W poniedziałek w późnych godzinach popołudniowych 4-ch bandy dokonało w Giszowcu zuchwałego napadu na pomocnika pocztowego Pawła Marzelona oraz konwojującego go posternikowego Mrogo. Napastnicy obawiając się posternikowego uderzeniem tępego narzędzia w głowę,

OSTATNIE DEPESZE I WIADOMOŚCI NA STR. 1-4 i 2eł.

Wiadomości Sportowe

Piłka nożna

100.000 PIŁKARZY ZGŁOSZYLI SIĘ DO PZPN.

Kartelka Polskiego Związku Piłki Nożnej przekazała już licząc 100.000 zgłoszonych zawodników. Numer statystyczny otrzymał gracz Kiszczewy Malusa, zgłoszony dla Czarnych z Radomia.

Powrót „uciekierow” z LEGII WARSZAWSKIEJ

Na podstawie 3/8 „Piłsudski” przysyłali do Gdyni cztery „uciekierow” z Legii warszawskiej: Martyna, Cebulak, Nawrocki i Drabalski. Martyna odwiedził dzielnikarzem, iż żadnych informacji na temat swego podróży do Ameryki nikomu nie może udzielić.

Eks

OKCIEPIE MISTRZEM STOLICY — PIŁ SPADA DO KLASY B

Pa ostatnimi meczach bożoszkarskich w Warszawie sytuacja została zupełnie wyjaśniona. Mistrzem stolicy zostało Okciepie, natomiast PIŁ spada już definitywnie do klasy B.

WISŁA DEFINITYWNE ZDOBYŁA MISTRZOSTWO KRAKOWA

	pkt.	zysa.
1) Okciepie	10:0	62:18
2) Makabi	7:3	45:33
3) Polonia	4:6	31:49
4) C. W. S.	8:5	28:38
5) Fort Bems	2:4	18:30
6) F. Z. L.	0:8	4:40

W mecz bożoszkarskim i drużynowym mistrzostwo bożoszkarskie okręgu krakowskiego Wisła pokonała Makabi 16:3. Zawodnicy Wisły wygrali wszystkie spotkania, w tym 5 mecz 0:0. Wisła zdobyła definitywnie drużynowym mistrzem bożoszkarskim Krakowa.

LECHIA MISTRZEM BOKSERSKIM LWOWA

W niedzielę wieczorem rozegrany został w Lwowie mecz bokserski pomiędzy Lechią i Wisłą. Lechia zwyciężyła 15:1. Zwycięstwo w ten sposób

Z Rady Miejskiej w Borystawie

Uczczenie pamięci tow. Ignacego Daszyńskiego. — Protest w sprawie Gdańska. — Inne sprawy.

(Koresp. własna).

Dnia 12.11 b. r. odbyło się posiedzenie Rady miasta, na którym na wstępie uczczono pamięć Marszałka Ignacego Daszyńskiego. O zasługach Marszałka specjalnie dla Zagłębia naszego mówił prezydent p. Kosowski. Radni wysłuchali przemówienia, stojąc.

Na wniosek radnego tow. Przewoźnego uchwalono przemianować ul. Drobobucką na ul. Marszałka Ignacego Daszyńskiego oraz nowobudującą się szkołę nazwać imieniem Marszałka Daszyńskiego. Następnie poruszono sprawę Gdańska.

Na wniosek radnego tow. Łobzowskiego Rada Miejska uchwaliła uroczyście protest przeciw hitlerowizacji Gdańska; przeciw aresztowaniu i przesładowaniu ludności gdańskiej przez hitlerowców; przeciw bezprawnemu likwidowaniu praw Polski w Gdańsku i przeciw zmianom w statucie gdańskim.

Rada Miejska zapowiedziała do Rządu polskiego, ażeby położył kres tej szkodliwej działalności niemieckiej na terenie Wolnego miasta Gdańska i zmusił tamtejsze czynniki do przestrzegania obowiązków praw w Gdańsku. Arcyważnym imieniem miejscowej ludności, gotowości obrony Gdańska przed przyłączeniem do hitlerowskiej Niemiec.

Stożek radny tow. Monró porzucił sprawę zapoznajania miasta Borysławia w dostateczną ilość wody. Kwestia ta jest bardzo ważną Borysławia od dawnych lat i dopiero przy usilnym staraniu w szach towarzyszy ruszono pod tym względem z miejsca. Istnieje obecnie zarządca wodociągów, w którym się niewystarczająco i prawie

stale brak wody, za który musi się płacić miastu, czyli prostopu na darmo, a wszelkie rekursy o zwolnienie od płacenia są tylko męką dla tego, kto wnosi rekurs.

Spółka wodna wniosła podanie o nadanie jej koncesji na dostarczanie wody dla miasta.

Klub Radnych PPS przedłożył na Radzie wniosek, który omawia w istniejącej pod tym względem dotychczas sytuacji w Borysławiu, a następnie stwierdza:

„Wiemy o tym, że Tustanowka i Spółka Wodociągowa S. A. Natfa B. Suchestow i Spółka w Borysławiu robi usilne starania o nadanie jej prawo - wodnego pozwolenia na dostarczanie wody dla użytku miasta Borysławia i by przygotowała pewne plany, na podstawie których odbyła się komisja na miejscu z udziałem prezydenta Województwa, Starostwa i rzeczowników. Klub Radnych PPS, wnosi: Rada miasta uchwala protest przeciwko nadaniu prawa - wodnego pozwolenia wyżej wymienionej Spółce na dostarczanie wody dla Borysławia i jego mieszkańców.

Protest uzasadnia się tym, że woda dla użytku mieszkańców powinno dostarczać miastu z wia snych urządzeń wodociągowych, a nie prywatne przedsiębiorstwo, które obywatel jest tylko na zyski, bez względu na jakość dostarczanej wody. Uzasłnienie mieszkańców od prywatnego przedsiębiorstwa podróży koszty dostarczania wody i natęży wiozę ciężary na mieszkańców; zarazem miastu tracą jedno z źródeł swego dochodu. Zarząd miastu wódy już już na ten cel pewne kwoty i nie może zaniechać dalszych prac

W porównaniu np. z listami Jana Sobieskiego do Marysieńki, o czym dużo pisze teraz Bóg-Zełęński listy Napoleona wydać się muszą dziwnie chłodne i powściągliwe. Tam wylewny, wielomówny, ercysty, tu pełna rezerwy galanteria i lakoniczność nieraz zdumiewająca. A przecież było o czym pisać wtedy, gdy wazyły się losy Francji i Europy, hucząc gromotami takich wydarzeń, jak kampania rosyjska, odwrót spod Moskwy, wojna niemiecka, „bitwa narodów“ pod Lipskiem, wkroczenie aliantów do Francji, abdykacja cesarza, Elba, sito dni, Waterloo — kapitulacja ostateczna.

Władz od codziennych niemał jak najwięcej formułowanych relacji o stanie zdrowia i biegu sprawy, same te sprawy blady tylko i słabe kwasy, jak wazyły się losy Francji i Europy, hucząc gromotami takich wydarzeń, jak kampania rosyjska, odwrót spod Moskwy, wojna niemiecka, „bitwa narodów“ pod Lipskiem, wkroczenie aliantów do Francji, abdykacja cesarza, Elba, sito dni, Waterloo — kapitulacja ostateczna.

Obecny na tym zebrańcu delegat Związku Robotników Budowlanych ze Lwowa, Liza, został aresztowany w Słkcie, a następnie osadzony w areszcie w Jaworowie.

Zajęcia na terenie powiatu Jaworowskiego domagają się niezwłocznego sledztwa.

celem stworzenia własnych urządzeń wodociągowych, z których ludność miasta Borysławia byłaby zapozarzona w potrzebna ilość do brzo do użytku wody.

Radny tow. Moszczo interpelował w sprawie wniosku naszego o upaństwowienie gimnazjum w Borysławiu, przedłożonego jeszcze ub. z. O sprawie tej napiszemy osobno.

Wśród książek

Liście Napoleona do Marji — Ludwik. Komentarz opracował Ch. de la Ronclère, naczelny kustosz Biblioteki Narodowej w Paryżu. Z 31 ilustracjami. Przetłóżył Wacław Rogowicz. Warszawa, J. Przeworski, 1936; str. 280.

Przed dwoma laty oddzielono w Londynie szczytliwym trafem zgrup 300 listów Napoleona do Marji — Ludwiki, arcyknieźniczki austriackiej i drugiej żony cesarza. Liście dotyczą chronologicznie lat 1810 — 1814, a więc najbardziej dramatycznego w dziejach „boga wojny“ okresu, gdy słońce potęgi i sławy zaczynało się chylić ku zachodowi, gdy wielką epopeję podbojów i zwycięstw omroczył cień księki, upadku, zapamiętania.

W porównaniu np. z listami Jana Sobieskiego do Marysieńki, o czym dużo pisze teraz Bóg-Zełęński listy Napoleona wydać się muszą dziwnie chłodne i powściągliwe. Tam wylewny, wielomówny, ercysty, tu pełna rezerwy galanteria i lakoniczność nieraz zdumiewająca. A przecież było o czym pisać wtedy, gdy wazyły się losy Francji i Europy, hucząc gromotami takich wydarzeń, jak kampania rosyjska, odwrót spod Moskwy, wojna niemiecka, „bitwa narodów“ pod Lipskiem, wkroczenie aliantów do Francji, abdykacja cesarza, Elba, sito dni, Waterloo — kapitulacja ostateczna.

Władz od codziennych niemał jak najwięcej formułowanych relacji o stanie zdrowia i biegu sprawy, same te sprawy blady tylko i słabe kwasy, jak wazyły się losy Francji i Europy, hucząc gromotami takich wydarzeń, jak kampania rosyjska, odwrót spod Moskwy, wojna niemiecka, „bitwa narodów“ pod Lipskiem, wkroczenie aliantów do Francji, abdykacja cesarza, Elba, sito dni, Waterloo — kapitulacja ostateczna.

Obecny na tym zebrańcu delegat Związku Robotników Budowlanych ze Lwowa, Liza, został aresztowany w Słkcie, a następnie osadzony w areszcie w Jaworowie.

Zajęcia na terenie powiatu Jaworowskiego domagają się niezwłocznego sledztwa.

Zajęcia na terenie powiatu Jaworowskiego domagają się niezwłocznego sledztwa.

Pracownicy gastronomiczno-hotelowy w solidarnym froncie walki

Niedawno odbyła się w Warszawie konferencja pracowników gastronomiczno - hotelowych, mająca na celu wytworzenie jednolitej organizacji w tym zawodzie.

Mimo kontrakcji Z. Z. Z., który — za wszelką cenę nie chciał doprowadzić do zjednoczenia pracowników tej kategorii w ramach organizacji klasowej — wynik konferencji jest zupełnie zadowalający. Reprezentowanych było 14 oddziałów i związków lokalnych z całego wielkopolu miast (Warszawa, Łódź, Poznań, Kraków, Mielno, Płock, Przemysł) oraz niektórych miejscowości.

Zagali obrady tow. Bernfeld, przewodniczący Centralnej Sekcji Gastronomiczno-Hotelowej Związku Robotników Przemysłu Spożywczego.

Z ramienia Zarządu Głównego Związku obecny był przewodniczący jego, tow. Józef Kamiński. Przewodniczył obradom tow. Pawlak (Warszawa); w prezydium zasiadł tow. Artur Szmidt (Łwów), Jonyz (Żyd kelnery w Warszawie), Błażewski (hotelarze — Warszawa), Romankiewicz (Kraków) i Rech (Łwów).

Sprawozdanie organizacyjne z prac Sekcji zdawał tow. Bernfeld oraz tow. Kołdracki, sekretarz, sprawozdanie kasowe składowi tow. Palczyński, skarbnik.

Następnie przemawiał przedstawiciel poszczególnych oddziałów miejscowych. Dyskusja przywiodła się przez 10 godz. i była świadectwem dużego zainteresowania sprawami organizacji ze strony delegatów.

Następny m sprawozdania punktem porządku dziennego była sprawa ogólnokrajowej umowy zbiorowej. Referat tow. Pencka oraz dyskusja zcharakteryzowały sytuację, jaka zapawała na terenie zawodu, na skutek rozbicia organizacyjnego, niedry pracowników, zaprzeczania ich podstawowych zdobyczy, głodowego poziomu zarobków. Wobec od konsumji, stanowiącej podstawę zarobków kelnery, były w praktyce obniżane, po za tym nie gwarantują minimum egzystencji. To też kelnery z całą stanowczością domagają się zagwarantowania im minimum zarobku (200—250 zł. miesięcznie), z tym, że — i to procenty nie wyrosną ze sumy (przy 46-ty godz. tygodniu roboczym) — pracodawcy winni dopłacić. Rowieł kuchmistrzowie i subieci domagają się poprawy dotychczasowych warunków pracy i płac.

Sprawy bezrobocia referował tow. Berber. Bezrobocie wśród kuchmistrzów, kelnery, a zwłaszcza wśród zatrudnionych przez sezonowo pracowników pensjonatów i wśród pracowników hotelarskich — jest znaczące. Ludzie ci w większości wypadków

nie mogą korzystać z żadnych zapomóg.

Zorganizowani zawodowo pracownicy uważają za sprawę zasadniczą zorganizowanie pośrednictwa pracy. Przy Związku powstały miało Centralne Biuro pośrednictwa pracy wraz z oddziałami prowincjonalnymi. Pierwszeństwo przy obejmowaniu wolnych miejsc w uzdrowiskach, pensjonatach i t. p. mieliby bezrobotni pracownicy gastronomiczno-hotelowi. Prócz tego w wystosowanym do Ministerium Opiekł Społecznej memorale, pracownicy domagają się umożliwienia im korzystania z zasiłków dla bezrobotnych. Chodzi o skrócenie okresu ubezpieczenia, uzupełniające go do korzystania z zasiłków, dając — o uwzględnienie, że pracownicy ci do ciężkich robot fizycznych (przy odpracowywaniu w pomieszczeniach nie nadają się i wobec tego nie korzystają przeważnie z zapomóg doroznych).

Wspomniany memoriał stawia również sprawę szczególnie szkodliwych dla zdrowia warunków pracy w przemyśle gastronomiczno-hotelowym (przechyleniu nocu, niewłaściwa bieżąca i t. p.). Wobec tego memoriał domaga się przyznawania tym pracownikom prawa do renty inwalidzkiej już w 55 r. życia.

Konferencja zaproszowała przeciw stanowcom w niektórych miejscowościach badania sanitarnego pracowników gastronomicznych, przeprowadzanemu w sposób uwłaczający ich godności i nie dający żadnych gwarancji kolejności - rozpoznawczych.

W dalszym ciągu przyjęto uchwały w sprawie szkół zawodowych, organizowanych przez Związek. Konferencja domaga się przyznania etatów dla wykładowców.

W sprawach ściśle organizacyjnych postanowiono przekształcić Sekcję Pracowników Gastronomiczno-Hotelowych w takż Wydział Związku Rob. Przemysłu Spożywczego.

Do Wydziału wybrano tow. tow. Wilhelma Bernfelda (przewodniczący), Stanisława Penckę, Mariana Wierzbickiego (vice - przewodniczący), Stanisława Pawlaka (sekretarz), Maksym. Berbera (zast. sekretarza), Władysława Palczyńskiego (skarbnik) oraz Aleksandra Kołdrackiego i Władysława Ziemińskiego (członkowie Wydziału).

W Jaworowie Starcie na tle strajku

Ze Lwowa donoszą, iż na tle trwającego już od dłuższego czasu strajku robotników w tarłaku p. Weisa - Zawładowskiego i w tenmiotach w Starzyńskich obok Skłta, doszło tam do krwawych wypadków.

W ubiegłą sobotę zwolane było zebranie strajkujących w lokalu organizacji. Zebranie to zostało rozpiszone przez policję przy użyciu gazów. Wielu robot-

ników przy rozpisaniu zgromadzenia zostało pobitych.

Obecny na tym zebrańcu delegat Związku Robotników Budowlanych ze Lwowa, Liza, został aresztowany w Słkcie, a następnie osadzony w areszcie w Jaworowie.

Zajęcia na terenie powiatu Jaworowskiego domagają się niezwłocznego sledztwa.

P. PAWLENKO 43)

BARYKADY z rosyjskiego przetłóżyła HALINA PILCHOWSKA

— Napiekdam tyle, ile mogłam, — powiedziała z głębokim westchnieniem. Szybko minęły wyspę i oto już wiadukt osłonił ich swym siatkowatym cieniem. Koło przystanku czekał ulicznicy, pragnący pochwylić tęg.

— Po upływie godziny Klara tańczyła w „buliance“. Chwacko przebierała nogami i okręcała spódnice strącając z siebie pechy. Opowiadano tu, że pewna zabita przez wersalski pokisk dziewczynka miała w kieszeni okulary i dokument, stwierdzający, że jest pielgniarską i że ma czterdzieli lat.

Klara omal się nie zakrzuciła śmiechem: — Bote bezlitosay, — chrząkała przez śmiech, — co za hece w biały dzień,

— Po tym sternik Arystydes kupił jej w prezencie sześć „arlekiniów“, z dzicyzny i w dwóch wrocila na baterię. Arystydes śpiewał modny nróci: „Jeśli serce twe jest skrzydlate, to nazwił je ptaka imieniem“

I Klara poważnie odpowiedziała mu na ten uprzejmy komplement: — Jeśli chcesz się ze mną przyjaźnić i tak dalej, to powiadam ci szczerze — serce me jako nurek. To jest, to go nie ma. Pamiętaj, Arystydesie, że lubię jak najlepsze traktowanie.

TRZECI MAJA. Bouisson.

Ohraz, który Bouisson zamierzał namalować, nie mieścił się na płótnie. Bouisson wypróbował tysiące

kombinacji. Czasem pragnął namalować wszystko tak, jak było: ten sam dom, który wówczas przebił, latarnika, dówódek Bigout, bułwacz z odernwanymi gałkami i poręcznikowska szafę na „Louisette“. Czasem znów przychodziło mu przez myśl, aby przedstawić coś odernwanego, symbolicznego, aby same barwy, sposób odzwierciana ruchów i światła był nowy i prawdziwie rewolucyjny. Od dawna zarzucał Bouissonowi brak podłoża psychologicznego i teraz go to zaniepokoiło, choć zawsze przestrzegali zloty zasz Courbet, że „wyobraźnia w sztuce polega na tym, aby odnaleźć najpełniejszy wyraz przedmiotu istniejącego, lecz wcale nie polega na tym, aby sobie uroić lub wymyśleć ten przedmiot“.

Tym bardziej nigdy nie próbował w odzwierciany obrazie wymyślać tak nieodownego podłoża psychologicznego, mniemając, że w sztuce, jako dyscyplinie matematycznej, psychologizm nie jest metodą, lecz współczynnikiem wszystkich metod, potrzebna zaś jest tylko prawda, sama prawda i nic oprócz prawdy.

Pracując nad obrazem namalował około dziesiątka szkiców. Teraz nasunęła mu się myśl, aby je wystawić.

Odłożył „Rekwizycje pustych mieszkań“, namalowaną pędzlem bez szpachlowania, w twarzy widoczne były poburzone szczytry, umebowanie pokoju nie było przeladowane nadmierną wyrazistością szczegółów, wyrazistość wyprzedzała z samej wazy ciał, z sily ruchu i tła czarnej umy, na którym to tle nakaztli niewielkich punktów świetlnych rozbiły się kontrastujące z sobą niebieskie i żółte plamy. Namalował to płótno jakos w trzy lub cztery dni po tym, gdy po zmobilizowaniu merostwa, obszedł swa dzielnicę z uprawnionymi do zajęcia mieszkań rodzinami gwardzistów narodowych. Nieśmiało i ostrożnie wchodziła kobieta do olbrzymiego pokoju, wy-

łożonego ciemnym dębem. Rozglądała się podejrzliwie, lekając się zasadzki. Federat, rozwalony na tu-reczkiej kanapie, patrzył ze śmiechem na jej niepewne ruchy. Rozkoszował się swoją wyższością. Dwoje dzieciaków, oblawdanych drewnianymi strzelbami, skrawkami czerwonego perkalu i „lądownicami“ z pudełek do papierosów, trzymali się matczynej sukni. W oczach dzieci malował się bezgraniczny zachwył wobec maszynowych rzeczy, które będą mogły niezadługo połać.

„Ewakuację mieszkańców Neuilly“ też po krótkim namyśle przeczynił na wystawie. Na ogólnej kompozycji tego płótna z niewiaptliwa, a przez szcześnie nie dłał niemiłą wyrazistością, zaciążyły wpływy „Pogrzebu w Hornanie“ Courbet. „Ewakuacja“ przypominała tresk. Tłem było zielone niebo, na planie przednim portrety: pięciu członków Komuny — Bergeret, Joannard, Hugot, Fortunez i Aiste wylądowali przedstawiciele grupy uchodźców. Kobiety trzymały na rękach dzieci sinego koloru, staruchy miały sine działa, niebieskie policki, mężczyźni byli utyltani w gnoju jak byki.

Namalował to z natury 25-go kwietnia, w dniu zawarcia rozejmu.

Do płócien tych dodał z dziesiątki ołówkowych i alwrelowych szkiców — barykadę „Louisette“, portret kapłana Lefevre'a, kramik przekupnia na jarmarku z stosom pierniczków, mających kształt garbusa Thiersa, serię „Rewizyj“ i rozstrzelania z 185-go batalionu.

Bouisson kazał synkowi dorozcy odnieść obrazy do sklepu Thibaud, ulica Tournon 15, po czym wyszedł bez paczek, aby po drodze wstać jeszcze do Courbet. Starego nie było ani w Ratuszu, ani w Radzie malarzy, ani nawet w piwiarni szwajcarskiej.

fożonego ciemnym dębem. Rozglądała się podejrzliwie, lekając się zasadzki. Federat, rozwalony na tu-reczkiej kanapie, patrzył ze śmiechem na jej niepewne ruchy. Rozkoszował się swoją wyższością. Dwoje dzieciaków, oblawdanych drewnianymi strzelbami, skrawkami czerwonego perkalu i „lądownicami“ z pudełek do papierosów, trzymali się matczynej sukni. W oczach dzieci malował się bezgraniczny zachwył wobec maszynowych rzeczy, które będą mogły niezadługo połać.

Kadk radiowy

Piansta amerykański Shury Czerkasky

GRA W RADIO CHOPINA W sesjonie obecnym nadaje Polskie Radio o drugą godzinę audycję chompińską w twórczości sławnych kompozytorów zagranicznych. Dzielę tłem, miell szlachetność możliwość usłyszenia utworów Chopina w ciekawych i różnorodnych interpretacjach sławnych pianistów tej miary co Egon Petz, Marcel Ciampi, Imre Ungar. W środę dn. 18.11 o godz. 21.00 jako wyjątek z audycji wystąpi amerykański pianista o głośnym nazwisku Shury Czerkasky.

Podróżnik Polski w Kamerunie

Wyprowadził w tym miejscu waz waznikiem i niekiedy w kierunku nych — niuzy plinik, marynasta Janusz Stępkowski. Z wywiadu tego dowiedzia się, że podróżowca o poznanym i dłażającym przybycie do Kamerunu. Audycja nadana będzie dn. 18 listopada o godz. 17.50.

(D. c. n.).

Prenumerata „Naprzodu” wynosi tylko 3 zł. miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

KRONIKA KRAKOWSKA

Sztandar górników w Bochni

Klasa robotnicza Bochni uroczysto obchodziła w niedzielę 15 b. m. obświadczenie sztandaru Ciąta Związku Górników oddziału bocheńskiego. Uroczystość odbyła się w podłotym, pełnym powagi nastroju. W pięknie udekorowanej czerwieni i zieleni sali Domu Górników zgromadzili się licznie robotnicy bocheńscy i delegacje zamiejscowe. Zarząd miasta Bochni wydelegował sekretarza miejskiego, mgr. Huczyńskiego, dyrektora saliny bocheńskiej reprezentował inż. Kanaszek i kilku urzędników.

Uroczystość rozpoczęła odegraniem przez orkiestrę salinarką „Międzynarodówki”. W krótkich, serdecznych słowach zagali przewodniczący górników bocheńskich low. Wałas, który powitał zaproszonych gości. Do przemówień weszli inż. low. Michalik, Stachowicz, Badarica i Wałas. Chór górników odśpiewał kilka pieśni robotniczych.

W sprawie strąku w firmie Bernard Ratz

W związku ze strąkiem w firmie Ratz, z przebiegu którego pojąmy sprawozdania, p. Ratz przez swego zastępcę prawnego adw. Fröhlinga zasygnuje nas sprzeczności. Ostatnio dn. 13 listopada b. r. adw. Fröhling przysłał nam znowu sprzeczne Sproszczenia tego nie umieszczamy, ponieważ nie odpowiada wymogom ustawy.

Dyżury lekarzy

Dnia 18 listopada — noc.
Dr. Dym. Ciel. Św. Gertrudy 18, tel. 105-58.
Dr. Lazor Debor, Miodowa 22, tel. 180-43.
Dr. Red. Aleksander, Zamojkowskiego 29, tel. 132-50.
Dr. Twardowski Marjan, Lubomirskich 27.

Sensacyjna sprawa O usuwanie majątku z pod egzekucji

(k) Prokurator Sąd Okręgowy w Katowicach prowadzi dochodzenia przeciwko radcy Magistratu miasta Katowic z ramienia mniejszości niemieckiej, p. Janowi Schmiegelowi oraz wdowie po Marii Teresie Zimmermannowej, o usuwanie majątku z pod groźnicy egzekucji.

Z wnioskiem o wszczęcie dochodzeń wystąpiła za pośrednictwem jednego z miejscowych adwokatów Agnieszka Witrowa, wdowa po znanym w Katowicach właścicieli składki muzycznego Emanuela Witrowie, obecnie zupełnie zrujnowana. Magę jej Emanuel Witrow pozyczył radcy Zimmermannowej w swoim czasie 4000 dolarów, z czego 2400 dolarów zostało za bezpieczne hipoteczne na wspólnie wielkopokojowej komfortowej willi przy ul. Stalmacha 17. Po śmierci męża p. Zimmermannowa nie uznała niezahipoteczkowanego długu w wysokości 1.600 dol. i p. Witrowa zmuszona była wystąpić z podwładnym na tę sumę. Kiedy spór ten znalazł się w stadium, przesądającym sprawę na korzyść p. Witrowej, Magistrat miasta Katowic, z inicjatywą p. radcy Schmiegla, postanowił nabyć willę od wdowy po radcy Zimmermannowej na mieszkanie dla prezidenta miasta dr. Adama Kuczura, który zajmuje obecnie kilkupokojowe mieszkanie w domu przy ul. Mysłowskiej 17/19.

Na wieść o tem p. Witrowa za pośrednictwem swego adwokata zwróciła się z ostrzeżeniem o

Rozpoczęły się okolicznościowe przedmioty. Pierwszy zabrał głos Inniemien Zarządu Głównego C. Z. G. sekretarz okręgowy tow. Bielnicki, który w dłuższym przemówieniu omówił znaczenie uroczystości, przyczem poruszył aktualne zagadnienia gospodarcze i polityczne. Następnie przemawiali tow. dr. Szumski imieniem OKR. PPS. Kraków — miasto i ziemia — wrocławskiej p. mgr. Huczyński imieniem Zarządu miast, Dobowski imieniem Górników wielkich, Duzza imieniem OKR. PPS. w Tarnowie, Pitowski imieniem Komitetu PPS. w Wieliczce, Roś imieniem kojarczy, Sektowicz imieniem metalowców, M. Bobrowski imieniem Związku Rob. przemysłu chemicznego, Ubański imieniem Komitetu P. P. S. w Bochni.

Następuje kulminacyjny punkt uroczystości. Po odśpiewaniu przez chór „Marsylianki”, tow. Wałas rozwija nowo sztandar i oddaje go tow. Bielnicki a ten skolei wręca go chorążemu tow. Fabianow, przyczem wygłasza krótkie przemówienie o honorze i godności czerwonego znaku.

W chwili wręczenia wszyscy obecni powstają z miejsc. Cicha zuplena panuje na sali, słychać tylko słowa tow. Bielnicki a potem krótkie ślubowanie chorążego.

Następuje orkiestra gra „Czerwony Sztandar”, a potem chór śpiewa „Międzynarodówkę”.

Uroczystość dobiega końca. Do drzewca sztandaru wblają gwizdanie. Muzyka gra wiązankę pieśni robotniczych.

Do rodziny czerwonych sztandarów przybył jeszcze jeden. Klasa robotnicza Bochni, górnicy bocheńscy wytyła wszystkie siły, aby ten młody sztandar godnie kroczyl w gromadzie czerwonych znaków.

Uroczystość niedługo wywarła na wszystkich uczestnikach niezapomniane wrażenie. Górnicy bocheńscy zdali egzamin. Pod czerwonym sztandarem będą nadal walczyli o Wolność i Socjalizm

Akademii Kola Z. Z. K. w Krakowie-Płaszowie

Zwzawiamy wszystkich członków Związku, przynależnych do Kola Z. Z. K. Kraków-Płaszów, że Akademia, która nie odbyła się w dniu 8. XI b. r. z powodu żałoby po zgonie Marszałka Daszyńskiego, odbędzie się

DN. 6 GRUDNIA 1936 R.

w Podgórzu, w lokalu Kola Z. Z. K. przy ul. Wilekiej Nr. 83. Początek o godzinie 9-jej rano.

Program Akademii: 1) występ

orkiestry, 2) zagajanie, powitanie gości i delegatów, 3) referat ct. Zarz. Gł. ZZK. na temat „Historia ZZK.”, 4) historia Kola, 5) deklaracje dzieci-członków.

Na powyższą Akademię zapraszamy Prezydium Zarz. Głównego i Zarz. Okręgowego oraz wszystkich członków Kola Kraków-Płaszów.

Zarząd Kola ZZK. w Krakowie-Płaszowie.

Posiedzenie Rady miejskiej

W czwartek, 19 b. m., o godz. 6-jej wiecz., odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej.

Pomoc zimowa dla bezrobotnych

Z Wojewódzkiego Wydziału Wykonawczego Pomocy Bezrobotnym otrzymujemy następujący komunikat:

W związku z prowadzoną akcją doradczą pomocy bezrobotnym w Wojewódzki Obywatelski Komitet Pomocy Zimowej bezrobotnym odbyły się w pierwszych dniach listopada posiedzenia trzech sekcji powyższego Komitetu, na których uchwalono zwrócić się do prasy o jaknajenergiczniejsze poparcie akcji zbiorczej na terenie województwa krakowskiego przez górcy ap do społeczeństwa.

Akcja zbiórki winna być tym energiczniejsza i objąć bezwzględnie wszystkie warstwy społeczne, instytucje czy organizacje, słowem wszystkich, którzy posiadają pracę przynoszącą zarobek — że chodzi o zabezpieczenie ludzi nieszczęśliwych, potrzebujących pomocy a bardzo często obciążonych licznymi rodzicami.

Lokal redakcji i administracji „Naprzodu” w Krakowie mieści się przy ul. ŚW. TOMASZA 11-2, pierwsze piętro ulicne.

Jakkolwiek powstały w tym celu Komitet uchwały, iż owa pomoc ma być dobrolna, to jednak niewątpliwie społeczeństwo wojewódzkie, które już niejednokrotnie dało dowód należytego zrozumienia kwestii nieszczęśliwych bliźniemu, i tym razem stanie do apelu, aby uchronić te rzęsy przed groźnymi skutkami zimy.

Tym źródłem, które ma przynieść pomoc, ma być przede wszystkim zbiórka pieniężna i materialna. Niechaj więc niki nie wzdrania się przed datkami, które stworzą możliwości doradczą pomocy.

Sprawy pomocy dla bezrobotnych poruszaliśmy niejednokrotnie na łamach naszej prasy. Poglądy nasze są znane. Jeszcze raz musimy z naciskiem podkreślić, że przede wszystkim do pomocy na rzecz bezrobotnych winni być polecani ludzie bogaci, ludzie posiadający majątki i wysokie dochody. Z nadmiernych zarobków robotniczych nie da się stworzyć odpowiednich funduszy dla bezrobotnych.

Zycie robotnicze

Klub Radnych P. P. S. odbędzie posiedzenie w środę, 18 b. m. o godz. 6.30 wieczorem w lokalu OKR. PPS. przy Al. Krańskich-go 16, II p.

Aresztowanie

Onegdaj w nowe organy policji politycznej aresztowały low. Gdańskiego, członka zarządu Związku Transportowców. Przyczyna aresztowania nieznana.

Historie dnia

Dozwy lup.
Ze skłupu czelnegoś B. Zubikowskiego przy ul. Czarnowiejskiej 41 skradziono, po wyrwaniu klóki i drzwi, wyrobry cukierkowe i tytoń, oraz torbę damską, zawierającą 3 pierścionki złote, zegarek złoty i 20 zł. gotówka. Łączna szkoda wynosi, według orzeczenia porządkowego, 1.100 zł.

Płazna na śmie.
Skradziono z mieszkania J. Wolmuth przy ul. Brozowej 14 płaszcz damski, wartości 70 zł, oraz 3 zł. gotówka.

Będzie odbył się pivo.
Z wozu, skradzionego w Ryńku Podgórskim, stojącego aparat gumowy do czyszczenia piany, wartości 70 zł, na szkole J. Prizema.

Najochotnie.
Na ul. Kalwaryjskiej S. Kargul prowadząc wozu transmowy, potrafił biegać jednokółką, kierowaną przez R. Kłitna, zam. w Śwoszowicach, w której majnował niec. Franciszek Naprawski, zam. w Śwoszowicach i śona jego Zofia. Walentek potrafił bryknąć przewodzić się a jadący w nim wypadł na bruk, donosząc następujących obrażeń: klina potoczenia obu nóg, Naprawski wraz z tłumem na głowie i szatach naskoki na prawym kolanie; zaś Naprawski — kontuzji klatki piersiowej i rwałego obrożnika. Wzwanego Pogo. Rata przewoźca Naprawski do sądu. Ubezpieczalni Społecznej. Naprawskiego i Kłitna postawiono, po udzieleniu pomocy, opecie demowej.

Ra'lo krakowskie

CZWARTEK, 19 LISTOPADA 1936
6.30. Audycja poranna. 7.25. Kłika informacyjna. 7.50. Koncert. 8.00. Audycja dla szkół. 11.30. Poranek muzyczny. 11.57. Sygnal czasu. 12.03. Koncert. 12.40. Audycja dla dzieci wsijskiej. 12.50. Dziennik polchołowy. 14.00. Płyty. 15.00. Wiadomości gospodarcze. 15.20. Koncert. 15.30. Płyty. 15.50. Chwilka Społeczna. 16.05. Pogadanka Sportowa. 16.15. Wiadomości o dnia. 16.20. „Nad abuntem znaków pocztowych. 16.35. Wiadomości sportowe. 16.50. Koncert młodych muzyków. 16.50. Pogadanka aktualna. 19.00. „Substancja. 19.10. Polska muzyka ludowa i salonowa. 19.30. „Ludowiczek warszawski”. 20.15. Dziennik wieczorny. 21.00. „Sygnali kompozytorów polskich. 22.10. Płyty. 22.40. Muzyka taneczna.

Repertuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
środa: „Ludzie na krze”.
TEATR „BAGATELA”. Rewa „Na weselo” i film „Całe miasto o tem mówią”.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Król kobiet”.
ATLANTIC: „Czarny anioł” i „Jedna z tysiączek”.
BAGATELA: „Tygrys Dacyfik” i nowa „Nie smućcie się, nie trapić się”.
KINO DOMU ŻOBIERZA: „Kar Jera” — Martha Eggerth.
STELLA: „Złob i Jawy”.
KINO - MUZEUM: „Dzień wielkiej przegranej”.
PROMIER: „Anthony Adverse”.
SWIT: „Jej wykończony talerz wal-

Co grają w teatrach lwowskich

Teatr Wlaski. środa, czwartek, godz. 7.30 wiecz.: „Kawiaty”.
Pomocny Teatr Żobierza. środa, czwartek, godz. 7.30: „Nasi zagranicą”.

KRONIKA ŚLĄSKA

Proces o organizację Z.Z.Z.

Na jednym z zebrań załogowych na kopalin „Skarbobitki” w Bielszowicach zebrał tamtejszy filij Związku Górników Z.Z.Z. Józef Hoffman, powiedział m. in., że w organizacji Z.Z.Z. są złoździe, komuniści i Niemcy, zastrzegając się wszakże, iż nie są to jego własne spostrzeżenia i stwierdzenia, a tylko, że takie zdanie wygłosił ich referent w związku na ostatnim zebraniu filijnym.

Twierdzeniem tym uczuli się dotknięci miejscowi działacze Z.Z.Z., którzy, z p. Kliszem na czele, wnieśli skargę o znieważenie przeciwko p. Hoffmannowi. Sprawa rozpatrywany Sąd Grodzki w Chorzowie. Dopuszczony, że leży w interesie publicznym dokładne ustalenie zarówno charakteru tej organizacji, jak i przekonań społeczno - politycznych jej członków oraz przynależności do ronej i z tych względów postanowiono wskazać osobę ze sfer urzędowych przesłuchać w charakterze świadków.

Następny termin tej sprawy zostanie wyznaczony z urzędu.

Magistrat Katowic

Przekracza uchwały Rady Miejskiej

Posiedzenie rady miejskiej w Katowicach wykupuło uchwałę fakt stałego przekraczania uchwał Rady Miejskiej przez Magistrat. Sprawa ta była już niejednokrotnie przedmiotem burzliwych dyskusji na plenum rady. O tem, że sytuacja jest istotnie wyjątkowa, świadczą fakt, iż rada miejska wybrała swego czasu komisję kontrolną, która ma badać, czy Magistrat wykonuje uchwały Rady Miejskiej.

Pomimo istnienia takiej komisji — co swoją drogą winno zwrócić uwagę władz nadzorczych — zażalenie nowo fakt grubego przekroczenia uchwały rady miejskiej przez budowę hale i-rkowej w Katowicach. Swego czasu przedłożono Radzie Miejskiej kosztorys, który obracał się w ramach około 1 mil. zł. Jak słychać, już dziś kosztują hale około 2 milionów zł, nie licząc budowy bocznicy kolejowej, która to budowa pochłonie też kilkakaset tysięcy zł. Nie chodzi tu o zarzek, że pieniądze wydane celowo, ile o sam fakt, że Magistrat stało wprowadza Radę Mijską w błąd. Zakrawa to już na umyślny robot...

Przekazano do zbadania komisji kontrolnej.

W dalszym ciągu posiedzenia rady miejskiej zbrali byli świadkami różnych wyjątków, stosownych wobec „sanacyjnej” radców miejskich. Niesławny kupił „sanacyjny” członek Magistratu p. Czapluchki od Magistratu 2000 metr kw. terenów budowlanych za 140 000 zł. Według uchwał Magistratu należy nabyć od miasta tereny budowlane zabudować w przeciągu 3 lat z tem, że nie wolno terenów tych nikomu odstąpić. Dla p. Czapluchki zrobiono ten wyjątek, że dano mu 5 lat czasu do zabudowania oraz zezwolono mu na dalszą sprzedaż tych terenów swym krewnym. Przewidując takim przychylnym wystąpił jeden radnych głoszący przeciw. W głosowaniu padło 17 głosów przeciwko, a 16 głosów za. Wówczas zabrał głos p. Piechulek, który oświadczył, że „on ma 2 głosy” i głosuje za p. Czapluchki. Znaczący należy, że p. Piechulek jest podobno chadkiem. Podpójna buchalteria głowska p. Piechulka będzie jeszcze przedmiotem obrad rady miejskiej.

Odesłała dziecko ojcu...

W sieni jednego z domów przy ul. 3-go Maja w Chorzowie znalazłono bez opieki 3-letnie płaczące dziecko. Jak stwierdzono, przyniósł je 13-letnia Bronisława Sz. z Bytomia, na polecenie swego rodzica i matki dziecka. W domu, gdzie pozostawia małeństwo, mieszka ojciec tego nieślubnego dziecka.

Przekracza uchwały Rady Miejskiej

Radny miasta low. dr. Ziolkiewicz ostro napisał ten stan rzeczy, domagając się przed uchwaleniem dodatkowych kredytów na hale targowca stwierdzenia, ile miała hala kosztować, a ile faktycznie kosztuje. Magistrat przyznał wprawdzie, że przekroczone grubo koszty budowy, ale nie przedłożył kosztorysu pierwotnego. Sprawa...

Przekreślił datę nalezności

Potkreślił datę nalezności, że chadcy wogóle nie interesują się zbytu podsieladkami rady miejskiej. Nie kilkadziesiąt radnych chadkach przybyło zaledwie trzech, nie licząc p. Piechulka, gdyż co do ostatniego wiadomości, do której frakcji go zaliczyć — do chadków czy „sanatorów”?

Rada Miejska w Katowicach w maga napisawie odświeżenia.